
Врз основа на член 41 ставови (1), (13) и (38) од За-
конот за фитофармација (*) („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 302/20, 274/22 и
129/23), министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство донесе

П Р А В И Л Н И К
ЗА ПЛАНОТ И ПРОГРАМАТА ЗА ОБУКИ ОД ОБ-
ЛАСТА НА ФИТОФАРМАЦИЈAТА, ФИТОМЕ-
ДИЦИНАТА И ОДРЖЛИВАТА УПОТРЕБА НА ФИ-
ТОФАРМАЦЕВТСКИТЕ ПРОИЗВОДИ, ЗА ПРОГРА-
МАТА ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТОТ ЗА ПРОФЕ-
СИОНАЛЕН КОРИСНИК, ДИСТРИБУТЕР ИЛИ
СОВЕТНИК, КАКО И ЗА НАЧИНОТ НА БОДУВА-
ЊЕТОНАПРВИОТИВТОРИОТДЕЛОДИСПИТОТ( )

Член 1
Со овој правилник се пропишува планот и програ-

мата за обуки од областа на фитофармацијaта, фитоме-
дицината и одржливата употреба на фитофармацевт-
ските производи, за програмата за полагање на испитот
за професионален корисник, дистрибутер или совет-
ник, како и за начинот на бодувањето на првиот и вто-
риот дел од испитот.

Член 2
(1) Обуките од областа на фитофармацијата, фито-

медицината и одржливата употреба на фитофармацевт-
ските производи се спроведуваат по програма на те-
матски единици, како и минимален број на часови сог-
ласно следниот план:

�
()Со овој правилник се врши усогласување со Директивата
2009/128/ЕЗ на Европскиот парламент и Советот од 21 октомври
2009 година за воспоставување рамка за дејствување на Заедни-
цата за да се постигне одржлива употреба на пестициди (CELEX
бр. 32009L0128).









(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, лице кое
има ниво на квалификации VI А според Македонската
рамка на квалификации или најмалку 240 кредити стек-
нати според ЕКТС или завршен VII/1 степен, од облас-
та на земјоделските науки и има стекнато најмалку зва-
ње дипломиран земјоделски инженер не треба да ги по-
сетува тематските единици под реден број 14, 15, 16 и
17 од Програмата за обука од областа на фитофарма-
цијата, фитомедицината и одржливата употреба на фи-
тофармацевтски производи, доколку согласно настав-
ниот план и програма за стекнато звање дипломиран
земјоделски инженер има посетувано настава и има по-
ложено испит од овие тематски единици.

Член 3
Програмата за полагање на испитот за професиона-

лен корисник, дистрибутер или советник ги содржи
следните прописи и градиво:

1) Закон за фитофармација (*), консолидирана вер-
зија објавена на www.mzsv.gov.mk;

2) Закон за управување со пакување и отпад од па-
кување (*), консолидирана верзија објавена на
www.mzsv.gov.mk;

3)) Закон за хемикалии, консолидирана верзија об-
јавена на www.mzsv.gov.mk;

4) Прирачник за обука на советник, дистрибутери и
професионални корисници за одржлива употреба на
фитофармацевтски производи, издание Министерство
за земјоделство, шумарство и водостопанство, интерен
прирачник објавен на www.mzsv.gov.mk;

5) Прирачник за контролен преглед на машините и
опремата за апликација на пестициди, издание Минис-
терство за земјоделство, шумарство и водостопанство,
интерен прирачник објавен на www.mzsv.gov.mk;

6) Прирачник за општа фитофармација, издание
Министерство за земјоделство, шумарство и водосто-
панство, интерен прирачник објавен на

www.mzsv.gov.mk;
7) Прирачник за земјоделци ГЛОБАЛГАП Верзија

4.0, интерен прирачник објавен на www.mzsv.gov.mk;
8) Интегрална заштита на винова лоза, пиперка и

домат од позначајните штетници и болести во Северна
Македонија, издание на FAO од поддршка за одобрува-
ње на националниот надзор на штетници кај растенија
и системот за фитосанитарна сертификација
(TCP/RER/3705);

9) Општа енотомологија, д-р Душан Спасов и м-р
Биљана Атанасова, издавач Универзитет Гоце Делчев
Штип 2012 година;

10) Земјоделска фитопатологија (општ дел), д-р Фи-
лип Пејчиновски и д-р Саша Митрев, издавач Јавна на-
учна установа Институт за јужни земјоделски култури
- Струмица, 2007 година и

11) Раст и развој кај растенијата, Џејмс Д Мецгер,
извадок од Наука за растенијата, раст, развој и примена
на култивираните растенија –Тетово 2007 година, обја-
вен на www.mzsv.gov.mk.

Член 4
Во зависност од тежината на прашањата, бодување-

то на првиот и вториот дел од испитот за професиона-
лен корисник, дистрибутер или советник се врши на
следниот начин:

1) Одговорите на прашањата од првиот дел (стру-
чен дел) се бодуваат на следниот начин:

- за точен одговор од 2 до 5 бода;
- за сличен одговор во голем обем од 1 до 2 бода;
- за сличен одговор во мал обем од 0 до 1 бод;
- за неточен одговор во мал обем од -0,5 до 0 бод и
- за неточен одговор во голем обем од -1 до -0,5 бод

и
2) Одговорите на прашањата од вториот дел (студи-

ја на случај) се бодуваат на следниот начин:
- за точен одговор од 3 до 5 бода;
- за сличен одговор во голем обем од 1 до 3 бодa;
- за сличен одговор во мал обем од 0,5 до 1 бод;
- за неточен одговор во мал обем од -1 до 0,5 бод и
- за неточен одговор во голем обем од -3 до -1 бод.

Член 5
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.

Бр. 104-320/2 Министер за земјоделство,
29 декември 2023 година шумарствои водостопанство,

Скопје ЉупчоНиколовски, с.р.


